关于进一步做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控
期间有关金融工作的通知

各区（市）地方金融监管局，各金融机构、地方金融组织：

当前，全市新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作处在关键

时期，为深入贯彻落实国家、省、市关于做好新型冠状病毒感

染肺炎疫情防控工作要求，现就有关事项通知如下：

一、提高政治站位，充分认识疫情防控工作重要性

要深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要讲话

和指示精神，贯彻国家、省、市相关决策部署要求，切实增强

“四个意识”、坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，

以对人民高度负责的态度，把疫情防控作为当前最重要的工作

来抓。各区（市）地方金融监管局要切实履行好属地责任，组

织开展好疫情防控期间辖内有关金融工作，发挥金融优势、提

供金融支持、保障金融秩序、维护金融稳定，确保任务落地、

责任落实、防控落细，坚决打赢疫情防控阻击战。

二、采取有效措施，切实做好金融系统疫情防控

一是坚决落实全市疫情防控有关部署要求。各金融机构、

地方金融组织要加大本单位员工防疫信息排查力度，做好春节

外出员工、子女及其家属的去向统计，特别是返回湖北地区以

及接触湖北返青的人员信息掌控，发现疫情的及时按程序向所

在社区和上级主管部门报告，按要求及时采取隔离、观察、治

疗等措施。加强员工引导，不聚会、不聚餐，减少人员聚集，

养成良好卫生防护习惯，坚决防止疫情蔓延。同时，引导员工

不造谣、不信谣、不传谣，不随意转发非权威部门发布的疫情

信息。

二是严格按照要求安排复工时间。本市辖区内各类地方金

融组织，按照省、市统一要求，不早于 2月 9 日 24 时前返岗复

工。各金融机构节后上班时间按照省、市和金融监管部门有关

规定执行。复工后，各金融机构、地方金融组织要合理安排营

业网点和营运时间，鼓励采用电视电话会议、移动办公、非接

触式客户拜访、远程签约、电子邮件、电子签名等非现场办公

方式，减少人员聚集。

三是全面做好复工后办公营业期间防疫工作。落实我市冬

春季爱国卫生运动有关要求，开展环境卫生清理整治，加强营

业场地、服务设施全面排查，配备必要的防护消毒物品及设施，

定期对经营场地、营业柜台、自助服务机具等设施进行清洁消

毒，强化营业网点、办公场所的卫生防疫管理。

三、畅通服务通道，为打赢疫情防控阻击战贡献力量

一是做好金融服务保障。各金融机构、地方金融组织要结

合自身实际和特点，整合优势资源，加强对辖内与疫情防控密

切相关的重点领域的金融服务支持力度。对受疫情影响严重、

暂时生产经营遇到困难的企业，通过制定专项服务方案、简化

业务流程、开辟绿色通道。要充分利用金融科技手段，保障线

上服务渠道畅通，为疫情防控工作提供高效便捷金融服务。

二是积极支持防疫工作。各金融机构、地方金融组织要积

极履行社会责任、体现社会担当，根据实际情况，捐赠防疫物

品、设备，通过机构户外 LED 屏、微信公众号等宣传渠道，

广泛传播、宣传疫情防控和公共卫生安全知识，力所能及地支

持防疫工作。

三是发挥党员先锋作用。动员金融系统广大党员干部，充

分发挥模范带头作用，引导党员在疫情防控阻击战中当先锋作

表率，敢于在危急关头、危险时刻冲锋在第一线、战斗在最前

沿，让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬。

青岛市地方金融监督管理局

青岛市金融工作办公室

2020 年 1 月 31 日